АДМИНИСТРАЦИЯ САГАЙСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА
КАРАТУЗСКОГО РАЙОНА
	КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.11.2023                                              с. Сагайское                                                      № 53-П

Об утверждении Порядка составления проекта решения о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период

В соответствии с п. 2 ст. 169 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях своевременной и качественной разработки проекта решения о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок разработки проекта решения о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Утвердить состав комиссии по  разработке проекта решения о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период согласно приложению № 2.
3. Постановление   вступает в силу со дня подписания.
4. Опубликовать постановление в местном издании «Сагайский вестник» и разместить  на официальном сайте администрации Сагайского сельсовета в информационно-телекоммуникационной сети  Интернет (https://sagajskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru/).
5.  Контроль за исполнением настоящего оставляю за собой.

Глава Сагайского сельсовета                                                                                Н.А. Буланцев

Приложение №1
к постановлению
от 01.11. 2023 № 53-П

 ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке составления проекта решения о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период

1. Проект решения о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (далее - проект бюджета) разрабатывается в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, основными направлениями бюджетной и налоговой политики, послании Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, Решением сельского Совета депутатов "О бюджетном процессе", программой социально-экономического развития Сагайского сельсовета и параметрами прогноза социально-экономического развития Сагайского сельсовета  на очередной финансовый год и плановый период.
2. Исходной базой для разработки проекта бюджета являются:
- основные направления бюджетной политики и основные направления налоговой политики на очередной финансовый год и плановый период;
- прогноз социально-экономического развития Сагайского сельсовета на очередной финансовый год и плановый период;
- отчет об исполнении бюджета в отчетном финансовом году и основные показатели ожидаемого исполнения бюджета в текущем финансовом году;
- законы Красноярского края (проекты законов Красноярского края);
- решения Сагайского сельского Совета депутатов, постановления, распоряжения администрации Сагайского сельсовета;
 - реестр расходных обязательств Сагайского сельсовета и изменения, которые планируется в него внести в связи с проектами нормативных правовых актов (нормативными правовыми актами, договорами, соглашениями), определяющих расходные обязательства Сагайского сельсовета.
3. При формировании проекта бюджета администрация Сагайского сельсовета в установленном законодательством сроки:
- организует разработку проекта бюджета;
-  разрабатывает основные направления бюджетной политики и основные направления налоговой политики и долговой политики на очередной финансовый год и плановый период;
- разрабатывает и принимает прогноз социально – экономического развития муниципального образования «Сагайский сельсовет»;
- подводит итоги социально-экономического развития МО «Сагайский сельсовет» за истекший период текущего года и предварительные итоги за текущий год.
- направляет проект решения о местном бюджете в Сагайский сельский Совет депутатов  не позднее 15 ноября текущего года. Одновременно с проектом решения  в представительный орган представляются документы и материалы в соответствии со статьей 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
4. При формировании проекта бюджета МСБУ «РЦБ:
- разрабатывает проект решения о бюджете с приложениями
- разрабатывает прогноз основных характеристик (общий объем доходов, общий объем расходов, дефицита (профицита) бюджета) бюджета Сагайского сельсовета на очередной финансовый год
- дает оценку ожидаемого исполнения бюджета на текущий финансовый год;
- формирует реестр источников доходов бюджета Сагайского сельсовета
- рассчитывает верхний предел муниципального внутреннего долга и (или) верхний предел муниципального внешнего долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода (очередным финансовым годом);
- разрабатывает проекты муниципальных программ;
- формирует пояснительную записку к проекту бюджета;
- направляет все указанные документы в администрацию Сагайского сельсовета не позднее 11 ноября текущего года.
5. В случае необходимости внесения изменений в ранее утвержденные основные показатели бюджета в результате уточнения основных параметров прогноза социально-экономического развития Сагайского сельсовета на очередной финансовый год и плановый период и (или) изменения законодательства Российской Федерации администрация Сагайского сельсовета вправе на следующих этапах формирования проекта бюджета скорректировать предельные объемы бюджетных ассигнований (в части, касающейся расходов инвестиционного характера,) путем включения или исключения из них бюджетных ассигнований в соответствии с ранее принятыми решениями.
6. В процессе формирования проекта бюджета уточняются параметры муниципальных программ администрацией Сагайского сельсовета в срок до 15 ноября текущего года.
7. Разработка проекта бюджета осуществляется в срок до 15 ноября текущего года.

Приложение №2
к постановлению
от 01.11. 2023 № 53-П

Состав
Комиссии по  разработке проекта решения о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период

Н.А. Буланцев  -  Глава сельсовета,   председатель комиссии
А.В. Зеер – начальник отдела ПАиС МСБУ «РЦБ», заместитель председателя комиссии
Члены комиссии:
Т.И. Золотухина – заместитель главы сельсовета

[bookmark: _GoBack]